Coerente con questa impostazione è poi l'interpretazione data dal canonista delle parole 'reo assoluto' utilizzate da Marciano in Dig. 48. 16. 1. 3, riprodotto nel *dictum post c. 8 C. II q. 3*³⁹. Questa espressione non può essere intesa in senso tecnico-processuale come riferita all'emanazione della sentenza assolutoria a favore dell'ingiustamente accusato perché, se così fosse, il giudizio introdotto dalla falsa accusa andrebbe tenuto distinto dal nuovo *iter* processuale necessario ad accertare la *calumnia*. Andava letta, invece, in senso più ampio, come riferita alla convinzione

³⁸ Cfr. *dictum post c. 8 C. II q. 3*, ad v. *legitimam*: "Idem est de contumacia, scilicet quod si quis citatur a iudice ternis edictis et non uenerit [uenit VI], ex contumacia ab ipso iudice punietur de ipsa sine alia sollemnitatem extraordinarie uel excommunicabitur si est iudex [iudex est tr. VI] ecclesiasticus, ar. xxiiii q. iii De illicita (c. 6 C. XXIV q. 3) et iiii q. V Quisquis (c. 1 C. IV q. 5); alias autem scilicet si quis inpetit aliquem de tali crimine, scilicet de contumacia, quandoque commissa, seruabitur ordo iuris, si quis ^auelit tamen inspicere subtiliter^a [^{a-a} tamen subtiliter uelit inspicere VI] etiam in primo casu seruatur ordo iuris, uidetur enim trina admonitio esse premissa, quasi de contumacia de crimine principali ut satis faciat de contumacia ut eam uitet et sic excommunicatur quis pro contumacia seruato ordine [ordo V2] iuris sicut et in aliis criminibus nota diligenter quod dicit" (V1, f. 122rb; V2, f. 114 ra).

³⁹ Cfr. V1, f. 122rb; V2, f. 114ra: [*dictum post c. 8 C. II q. 3*] ad vv. *quod reo absoluto* et cetera: "Uidetur quod iudex primo absoluat reum, et postea querat de calumpnia accusatoris, sed C. de calumpniatoribus (calumpniatoribus VI) l. i (Cod. 9. 46. 1) contra. Ibi enim dicitur quod postquam iudicatum est non debet iudex de calumpnia (calumpnia VI) cognoscere sed intelligitur ex interuallo, sed statim absoluto reo potest, ut hic dicitur uel, quod melius est, absoluto (reo potest ut hic dicitur, uel quod melius est absoluto: repetit VI) non per sententiam, sed destinatione quia ex quo patet iudici de calumpnia proponit in animo absoluere reum, sed autem quam proferat sententiam absolutionis condemnat (condemnat VI) calumpniatorem".

maturata dal giudice in ordine all'assoluzione del *reus postulatus*. Questi, quindi, poteva procedere *ex officio* nei confronti del calunniatore non appena si fosse convinto dell'innocenza dell'accusato, senza alcuna interruzione ancora in pendenza del processo principale. Nell'unica sentenza che chiudeva l'intero *iudicium* si assolveva in primo luogo il *reus postulatus* e, in subordine, ci si pronunciava sulla calunnia dell'accusatore⁴⁰.